tibus, in medium afferūt, eas, quod minimè necēsē est, ut refellant; & interdūm, quasi cum doctissimis hominibus disputatione, crebris argumentis et concisis sententijs, nē superuacanea dicere videantur, vtuntur; & cūm breues esse laborent, obscuri fiunt; et, quod vix tolerabile esse videtur, antiquas & confutatas hæreses commemorantes, cūm maximè vitent usitata & superuacanea dicere, pa-rūm fructuosa atque etiam pernicioса dicunt. Monemus nos clericos, ut præceptum S. Francisci, ostentationis ini-mici acerrimi, sequantur: qui, sui ordinis concionatores ita instituit, ut virtutes & vitia, gloriam & pœnam, cum breuitate sermonis, audientibus proponat. quæ verba vti-nam non solum in clericorum, sed etiam in omnium, qui in hac nobiliſima arte versantur, animis imprimantur.

Quo modo frigida efficiatur oratio.

Cap. III.

FRIGIDITAS in oratione, ineptiæ filia, clericis vitanda, est; quæ ex his causis oritur; cūm audent ho-mines nomina configere; figurarum varietate confun-dere, & miscere orationē: quod accidere interdūm con-suevit hominibus, linguam Hebreāam & Græcam osten-tantibus; qui interdūm sine vlla necessitate, eandem rem tribus nominibus explicare conantes, nihil minūs asse-quuntur, quam quod sibi proposuerunt: eorum enim fri-gescit oratio. Frigidam efficiūt orationem superuacanea epitheta; ut si quis dicat, benigna mansuetudine commo-tum, & prudenti solertia. frigida erat oratio illius, qui nunquam B. Paulum nominabat, quin Tarsensem dice-

L 3

ret,

ret; nunquam Dauidem, quin serenissimum adiungeret: sic à natura formati sumus, ut nobis superuacanea molestiam afferant: Animi sensa ita explicanda sunt, ut facile intelligantur: Et oratio est adhibenda, tanquam instrumentum, diuinitus nobis datum, ad instruendos alios. Verum quoniam sèpè frigidam & exanguem orationem efficit languida & penè mortua quorundam actio; de actione dicamus aliquid.

De actione, qua qui caret, vix ad dicendum aptus esse potest.

Cap. IIII.

ACTIONIS magna vis est; ut reperti quidā sint, quis sine doctrina, sine etiam delectu verborum, sola actione, maiorem in dicendo laudem sint consecuti, quam doctissimi viri, verborum etiam copia abundantes. Quarè orator ille summus interrogatus, quid primum, quid secundum, quid tertium arbitraretur in oratore; respondisse fertur: Pronunciatio. Est autem pronunciatio, in voce & in gestu posita, & vocis moderatione perficitur, nè ab oratione discordet. Aliud enim vocis genus, nempè acutum & concitatum, requiritur ad exprimendum zelum Dei: aliud, abiectum scilicet & demissum ad recreandum, timore & conscientia peccatorum perterritum animum. Sancto gaudio perfusus, leni quadam voce & remissa vtitur, dolore commotus, vehementi quadam & graui sono, proprium exprimit dolorem. Oculi dicuntur principes in pronunciatione; quorum intentione & remissione, coniectu et hilaritate, affectiones exprimuntur: ita vt eleganter doctus vir actionem appellauerit sermo-

sermonē corporis, eādem analogia vtens, qua vſus est ille,
qui picturam, poēsim tacentem: & poēsim, picturam lo-
quentem nominauit. Cauendum est, nè oris species mute-
tur, nam qui id faciunt, cūm maximē student commoue-
re, nihil aliud assequuntur, quā quōd risum mouēt. Bra-
chium projectū, est telum orationis, quo interdūm anima
feriuntur. Supplosio pedis aliquādō habet magnam vim,
cūm de rebus maximis agitur. Hæc omnia sunt quasi ille-
cebra, quibus auditorum animi capiuntur, quæ etsi non
sunt multo studio conquirendæ Christiano, à nobis tamen
cōmemorantur, vt tacitè clerici admoneantur, nè eādem
voce semper viātur; vocem accōmodent & gestum rebus,
qua stractant: immoderatis vociferationibus & longis a-
postrophis frigidā orationem non efficiant; perpetua qua-
dam agitatione, quod quidam faciunt, tedium ac mole-
stiam non afferant. Quia in re vtile illis futurum iudica-
mus, si, vbi primū exercitatiōis causa dicere incipient,
habeant à quibus corrigantur, à quibus in hac præcipua
concionis parte erudiantur. Nā qui sine magistro & mo-
deratore se conferunt ad dicendū, plerunḡ oratores pa-
rūm vehementes, & potius frigidi euadunt. Quoniā ve-
rò nonnulli sunt, ità à natura formati, vultu adeò incom-
posito, voce adeò agresti, & lingua adeò impediti, vt pror
sus ad dicendum inepti videātur: quorum quosdam na-
turæ impedimenta, ac etiam vitia superāsse, testantur hi-
storiæ; eos hortamur, nè, nisi proprio officio coacti sint,
munus dicendi suscipiant; si interdūm dicant, quo magis
egent illis adiumentis, quæ ad dicendum sunt necessaria,
eo feruentius, ab eloquetiæ & bonorum omnium largito-
re Deo, summis precibus petāt, vt adiuuet infirmitatem,

infundat sanctum spiritum suum, vt cum auditorum fructu loquantur.

Quod sine Dei auxilio, de Deo nemo potest recte dicere.

Cap. V.

PRINCIPIVM igitur elocutionis, & totius eloquentiae Ecclesiastice, sumendum est à diuini auxiliis imploratione. *Quis enim audeat de Deo, sine Deo dicere? quis de rebus diuinis sine ope diuina tractabit? Quamobrem sine meditatione, nisi precibus ad Deū adhibuis, Ecclesiasticus orator non audeat ad dicendum assurgere, nè interdum, diuino auxilio destitutus, præclarissimum munus dedecoret. Hortarer etiam, vt nisi sumpto sanctissimo sacramento Eucharistie, & cælesti pane recreatus, angelicum hoc munus non susciperet; atq[ue] Deum oraret, vt aperiat ei ostium sermonis, ad loquendum mysteria Christi, quod nisi aperiatur, infructuosa futura sit eius oratio. Precibus adiungendum est studium, adiungenda est diligentia, & assidua lectio sacrorum librorum; sine qua qui nobilissimum dicendi munus sibi assumunt, ijs accedit s[ecundu]m, vt in varios errores & in confusionē incident. Consilio etiam doctorum hominū uti debet, cùm potest, vt ea dicat, quæ sunt dicenda; alia in aliud tempus reüciat.*

Quid sit emendatè loqui.

Cap. VI.

CAPPV elocutionis est, vt emendatè loquatur orator; soloçismis ac barbarismis auditorum aures non offendat;

ffoendat; quod quidē per se nihil esset, si interdūm risum non moueret, & muneris existimationem non minueret. Quare nec essarium est ei, qui dicit ad populum, dare operam, vt emendatē loquatur; & in ea, in qua natus est lingua, se exercens molestas quasdam voces mutet, aut corrigat. Cauet tamen, nè propriæ linguæ oblitus, nimil studium in aliena, mutatis vocibus & accentibus, ponat. Solet enim plerūq; accidere, vt in eo affectatio appareat. Ipse noui homines, magnam eloquentiæ famam consecutos, qui voces, quas ab incunabulis didicerunt, non repudiārūt, & magni oratores habiti sunt. Copia rerum, verborum copiā gignit; rectē dicendi sapere est principium; & fons; nihil inani verborum strepitū in fructuosius, cùm præsertim de gloria Dei, & de salute animarum agitur. Quare cauendum est clericis, nè nimiam in loquendo diligentiam sectantes, in vanitatis suspicionem incident; & dum sermonis elegantiam studio sè sectantur, obscuriores fiant. nam præclarè B. Augustinus inquit: Mālo vt me reprehendant Grammatici, quām non intelligant populi; eligens magis in barbarismis, damnantibus Grammaticis, intelligi; quām in mea disertitudine, auditores defererere.

De perspicuitate orationis Ecclesiasticæ.

Cap. VII.

ORATIONIS virtus est, perspicuè dicere: quoniam nisi orator ita dicat, vt ab auditoribus intelligatur, sine dubio nihil vñquā poterit persuadere. Perspicuitas autem in nominum & verborum proprietate consistit. quo magis igitur, proprijs vtetur Ecclesiasticus

L S orator,

orator, eo magis suspicionem ostentationis effugiet. Propria verba dicuntur ea, quae communi loquendi usu, recepta sunt, & rem significant, ut magister, philosophus, theologus, reprehendere, dicere, laudare. Non est autem proprijs verbis utendum, cum praesertim prolata, sine revercundia audiri nequeant, aut etiam horrorem incutiant. Sunt quædā corporis partes, quae proprijs nominibus explicanda non sunt, sed adhibita circumlocutione: insignum etiam & nefandorum peccatorum nomina, supprimenda sunt, & raro admodum proferenda.

Quod Ecclesiasticus orator interdum ut debeat translati, ad rem magis exprimedam.

Cap. VIII.

TRANSLAT A verba, sunt ea, quæ à propriasi gnificatione, ad aliam non propriam, per similitudinem transferuntur; ut sophistæ appellati sunt venatores adolescentium, diuitum in primis, gratia, dicitur fons vita; charitas, anima virtutum. Orator Ecclesiasticus cum propositam tantum habeat gloriam Dei, & salutem animalium, translati etenim utetur, quatenus id quod sibi proposuit in auditorum animis possit imprimere. Agnum immaculatum appellabit Christum, ut magis excitet ad mansuetudinem; martyres athletas, ut victorias martyrum ante oculos ponat, et ad pugnam cum domesticis inimicis hortetur. Christianos appellabit milites, ut eos magis ad minimè formidandam mortem excitet; orationem, clauem cali; charitatem, ignem amoris nominabit. Multæ autem sunt in translationum usu adhibenda oratori cautiones. primum, nè à remotis sumantur; ut si quis audacter